ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Самара 17.03.2021 года 

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Харелиной Е.С., 

при секретарях судебного заседания Ананикян А.Г., Митиной К.Б., Химюк А.Н., Джапаровой Д.Р., 

с участием государственных обвинителей Ахмеровой А.Р., Бородина А.Ю., Денисовой М.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 1-45/2021 в отношении 

ФИО1, дата года рождения, уроженца адрес, гражданина РФ, женатого, детей не имеющего, со средним образованием, военнообязанного, официально не работающего, временно зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего до момента задержания по адресу: адрес, 2-ой адрес, 44-43, ранее судимого: 

дата Заводским районным судом адрес по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, постановлением Ленинского районного суда адрес от дата испытательный срок продлен на 2 месяца;

дата Ленинским районным судом адрес по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год, на основании ст.70 УК РФ присоединен не отбытый срок наказания по приговору Заводского районного суда адрес от дата, всего к отбытию 3 года 1 месяц лишения свободы в ИК общего режима, освобожден дата по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств и их прекурсоров в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно-наказуемым деянием, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомленным о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, с этой целью, используя сеть «Интернет», платформу «Гидра», а также приложение «Телеграмм» в период времени примерно с 01 марта по май 2020 года, но не позднее 21 часа 00 минут дата, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на систематический сбыт наркотических средств на территории адрес, лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. Так, неустановленное лицо, согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего с помощью приложения «Телеграмм» сообщать ФИО1 о месте нахождения закладок с оптовой партией наркотических средств. ФИО1, согласно распределенным ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным лицом, должен был от последнего получать путем извлечения из скрытого тайника «закладки» по указанному ему адресу наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку и предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства, размещать их в тайники – «закладки» на территории адрес, после чего сообщать неустановленному лицу адреса расположения закладок, отправляя отчет о месте расположения закладок, используя при этом информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» приложение «Телеграмм», предварительно сфотографировав данные места «закладки». После чего неустановленное лицо должно было перенаправлять полученные от ФИО1 сведения о местах закладок лицам, употребляющие наркотические средства, получать от них денежные средства и распределять их между участниками преступной группы, соразмерно их роли в совершении данного преступления.

Так, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная о том, что вещество содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, который является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, дата приехал из адрес в адрес, где снял квартиру, расположенную по адресу: адрес, получив от неустановленного лица через приложение «Телеграмм» информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с наркотическими средствами, прибыл на участок местности, расположенный около адрес в адрес, где из указанного неустановленным лицом места, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, незаконно, умышленно приобрел, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, средство совершения преступления, а именно: вещество содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 128,91 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру, и признанное заключениями экспертов №№... от дата, 4/1383 от дата, 4/1384 от дата, 4/1585 от дата, 4/1386 от дата, 4/1539 от дата, наркотическим средством, заранее расфасованным неустановленным лицом в 31 свертке массой (0,38 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,51 гр., 0,51 гр., 0,96 гр., 1,04 гр., 0,51 гр., 0,95 гр., 0,42 гр., 0,95 гр., 0,90 гр.,0,90 гр., 0,51 гр., 0,47гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,51 гр., 0,82 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,53 гр., 0,47 гр.,) и 1 пакетике массой (110,67 гр.,), часть из которых, а именно, 1 пакетик массой 110,67 гр., с целью их последующего незаконного сбыта неустановленным лицам стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире, расположенной по адресу: адрес, а остальные свертки с наркотическими средствами, удерживая при себе, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не позднее 21 часов 00 минут дата, передвигаясь по улицам адрес до адрес «А» по адрес, находясь у деревянного забора, расположенного рядом с домом №... «А» по адрес, отделил от общего количества наркотического средства один пакетик, содержащий ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,38 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,38 гр., то есть в значительном размере. 

Действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь с торца адрес «А» по адрес отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,47 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,47 гр., то есть в значительном размере. 

Далее ФИО1, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь около деревянного забора расположенного около адрес отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,47 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,47 гр., то есть в значительном размере. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь около второго подъезда адрес отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,49 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,49 гр., то есть в значительном размере. 

Действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь с торца адрес «А» по адрес отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,48 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,48 гр., то есть в значительном размере. 

Далее ФИО1, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь около торца адрес «А» по адрес отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,51 гр., то есть в значительном размере. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь около адрес, отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,51 гр., то есть в значительном размере. 

Действуя в целях продолжения своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь у основания дерева расположенного около адрес, отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,96 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,96 гр., то есть в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь у основания металлического столба расположенного около подъезда №... адрес, отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,04 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 1,04 гр., то есть в крупном размере. 

Продолжая свои преступные действия направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь около теплотрассы расположенной с торца адрес, отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,51 гр., то есть в значительном размере. 

Действуя в целях продолжения своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь около проезжей части, расположенной около адрес отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,95 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,95 гр., то есть в значительном размере. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь с торца адрес, отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,42 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,42 гр., то есть в значительном размере. 

Действуя в целях продолжения своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь в сквере Борцов Революции по адрес отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,95 гр., в куче мусора осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,95 гр., то есть в значительном размере. 

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь во дворе адрес, отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 гр., в кирпичной кладке осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,90 гр., то есть в значительном размере. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь в во дворе адрес отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 гр., под деревянной доской осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,90 гр., то есть в значительном размере. 

Действуя в целях продолжения своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, не позднее 21 часов 00 минут дата, находясь около дерева, расположенного через дорогу на напротив адрес «Б» по адрес отделил один пакетик, содержащий ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр., осуществил «тайник-закладку» наркотического вещества - содержащего ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона в размере 0,51 гр., то есть в значительном размере. 

Оставшееся наркотическое средство, а именно вещество, содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, в 15 свертках общей массой не менее 7,79 гр., (0,47гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,51 гр., 0,82 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,53 гр., 0,47 гр.), ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им наркотического средства ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 128,91 грамм, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, продолжал хранить при себе в целях дальнейшего сбыта, перемещаясь по улицам адрес, однако довести до конца свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 21 час 00 минут дата около адрес, он был задержан, будучи в состояния наркотического опьянения, сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по адрес в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и в ходе исследования предметов его одежды, проведенного дата в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 15 минут около адрес, у ФИО1 в карманах одежды было обнаружено и изъято сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по адрес 15 свертков с наркотическим средством, а именно веществом, содержащим ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой, согласно справке об исследовании №... от дата – 7,79 гр., что относится к крупному размеру. 

В тот же день дата, в период времени с 22 часов 57 минут по 23 часа 40 минут сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище-квартире, расположенной по адресу: адрес, где проживает ФИО1, был обнаружен и изъят 1 пакетик с наркотическим средством, а именно веществом, содержащим ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой, согласно справки эксперта №... от дата- 110,67 гр., что относится к крупному размеру.

Сделанные ФИО1 в предшествующий его задержанию период времени дата закладки с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты при осмотре мест происшествия, проведенными сотрудниками полиции 3 отдела УНК ГУ МВД России по адрес: дата в период времени с 16 часов 33 минут до 16 часов 42 минут на участке местности, расположенном рядом с домом №... «А» по адрес обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,38 гр.; дата в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут на участке местности, расположенном рядом с домом №... «А» по адрес обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,47 гр.; дата в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 32 минут на участке местности, расположенном около деревянного забора, расположенного около адрес обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,47 гр.; дата в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 19 минут на участке местности, расположенном около второго подъезда, адрес и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,49 гр.; дата в период времени с 16 часов 23 минут до 16 часов 30 минут на участке местности, расположенном около торца адрес «А» по адрес обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,48 гр.; дата в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 08 минут на участке местности, расположенном около торца адрес «А» по адрес обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр.; дата в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 58 минут на участке местности, расположенном около адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр.; дата в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 35 минут на участке местности, расположенном у основания дерева, расположенного около адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,96 гр.; дата в период времени с 17 часов 49 минут до 18 часов 03 минут на участке местности, расположенном у основания металлического столба, расположенного около подъезда №... адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,04 гр.; дата в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 48 минут на участке местности, расположенном около теплотрассы, торца адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр.; дата в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 12 минут на участке местности, расположенном около проезжей части, возле адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,95 гр.; дата в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном с торца адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,42 гр.; дата в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 32 минут на участке местности, в куче мусора, расположенного в сквере Борцов Революции по адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,95 гр.; дата в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут на участке местности, в кирпичной кладке, расположенной во дворе адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 гр.; дата в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 11 минут на участке местности, под деревянной доской, расположенной во дворе адрес, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 гр.; дата в период времени с 13 часов 56 минут до 14 часов 16 минут на участке местности, около дерева, расположенного через дорогу напротив адрес «Б» по адрес, а именно вещество содержащее ?- Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр.

Подсудимый ФИО1в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал частично, а именно, в покушении на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в крупном размере признал в полном объеме, не признал в совершении преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, показал суду, что он написал заявление на работу закладчиком, это было год назад, после чего ему сообщили, что он должен пройти обучение через прямого куратора. Он написал куратору, обучение прошел, куратор выслал аванс на проживание, на дорогу до адрес. В адрес он снял квартиру, пришел по адресу квартиры, переночевал дома. На следующий день вышел, осмотрел местность, посмотрел закладки, забрал и направился домой. Придя домой, увидел, что в данных свертках были наркотические средства, ближе к вечеру пошел раскладывать наркотические средства, после чего был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции предъявили удостоверение, представились, спросили, что у него есть при себе запрещенного, он сообщил, что имеет наркотические средства в заднем кармане. Далее, они провели обыск на месте задержания, для этого были вызваны понятые. Дома был также проведен обыск, там он показал место, где лежали наркотические средства, были вызваны также понятые, точно не помнит, кто там был, потому что находился в состоянии наркотического опьянения, после чего был доставлен в ОП №..., где прошел обследование. Вес наркотического средства составил около 100 грамм примерно. Его задержали вечером, он успел закладки разложить, они были изъяты. Остальную часть он планировал разложить в этот же день, но не успел, так как был задержан. В день задержания он употреблял наркотические средства, метилэфедрон, курил и нюхал. Переписку с куратором вел, когда находился в адрес, в мессенджере Телеграмм. В Самару приехал в мае 2020 на автобусе, с адресом наркотических средств. В адрес сначала снял квартиру, оплату произвел через Сбербанк Онлайн, снял ее на 4 или 5 суток, перевел 3.000 или 4.500 тысячи рублей. Эти денежные средства ему дали на дорогу авансом, они были от куратора. Он получал суммы от куратора, когда находился в адрес, чтобы он купил телефон для работы. Он получили в адрес около 30.000 рублей для приобретения телефона и ноутбука для работы. Это был аванс, покупал он их в адрес, приобрел через приложение «Юла», через интернет, я купил два телефона марки «Айфон» и «Хонор 7», эти два телефона, наверное, вышли на 15.000 рублей и ноутбук вышел в 10.000 рублей, примерно. Приобрел он это до приезда в адрес за долгое время. Кроме перевода в размере 30.000 рублей, ему переводили на дорогу, их получил перед отъездом, в какой сумме, точно не помнит, примерно 8.000 рублей, 3.000 рублей из них он перевел матери, снял квартиру и потратил на дорогу. Денежные средства поступили ему в криптовалюте, он их переводил в российские рубли, после чего тратил. Ему стал известен адрес закладки, после того, как он снял квартиру в адрес. В этот же день он поехал забирать закладку по адрес по координатам и фотографии, которую он получил от куратора на телефон. Куратор сообщил, что в закладке находится наркотическое средство в размере 120-130 грамм, метилэфедрон. Закладка была перемотана в черную изоленту в большом пакете. Когда пришел домой, то развернул пакет, там находился белый порошок, половина которого уже расфасована на пакетики, половина была в сухом весе. Сначала он должен был разложить то, что уже расфасовано. На следующий день он пошел купил пакетики, изоленту, двусторонний скотч, весы, которые взял с рук в адрес, чтобы впоследствии расфасовать сухой вес. Он взял все свертки, которые уже были расфасованы, сверток в порошковом виде оставил в квартире. Направился на место, разложил почти все закладки, кроме тех, которые при нем были впоследствии обнаружены сотрудниками полиции. Те свертки, которые были обнаружены при нем, он намеревался в этот же день разложить. Когда он раскладывал свертки в закладки, он фиксировал участок местности, на телефон делал фотографии, куратору их не отправлял. Сотрудникам полиции сопротивление он не оказывал. На участке местности, где его задержали, был произведен его личный досмотр в присутствии понятых. После досмотра он сообщил, что у него дома находится еще наркотическое средство. Свертки с наркотиками изымались из его одежды. Употреблял наркотические средства в день задержания, но факт употребления не повлиял на совершение преступления, так как совершил бы его в любом случае. 

В связи с существенными противоречиями между показаниями подсудимого, данными на стадии предварительного следствия и в суде, относительно расфасовки им наркотических средств по пакетикам, по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные на стадии предварительного следствия, содержащиеся в т. 3 л.д. 58-62 – протокол допроса в качестве подозреваемого, т. 3 л.д. 182-186 - протокол допроса в качестве обвиняемого. 

После оглашения показаний подсудимый пояснил, что самостоятельно наркотические средства не расфасовывал. Куратор ему сообщал, что половина наркотических средств предназначена для раскладки, а половина для дальнейшей расфасовки. За каждую расфасовку куратор дополнительно предлагал по 50 рублей. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, помимо его собственных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, показавшего, что дата, днем, сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении осмотров участков местности, с целью обнаружения закладок с наркотическими средствами. Он согласился. В тот же день он и второй понятой - девушка, и сотрудники полиции проследовали на автомобиле и провели 11 осмотров участков местности, расположенных на территории адрес, точные адреса он не помнит. У сотрудников полиции были распечатанные фотографии с координатами закладок. На 5 или 6 участках были обнаружены свертки в изоленте черного цвета. На месте составлялись протоколы осмотра, понятые с ними знакомились. Каких-либо замечаний на протоколы с его стороны не было.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оперуполномоченного по особо важным делам 3 отдела УНК ГУ МВД России по адрес, пояснившего, что он участвовал при задержании ФИО1 летом 2020 года, точную дату не помнит. Задержание производилось на основании полученной информации во время наблюдения. Сопротивления при задержании подсудимый не оказывал. Производился личный досмотр при понятых, в ходе которого в кармане были обнаружены свертки, обмотанные черной изолентой с веществом внутри со слов ФИО1, метилэфедрон. Как показало дальнейшее проведенное исследование, данное вещество является наркотическим средством. ФИО1 сразу рассказал, что является закладчиком, сразу начал сотрудничать с сотрудниками полиции, пояснил где он их подобрал, где была большая закладка, где осуществлял фасовку и где намеревался сбывать. ФИО1 осуществлял общение с куратором через Телеграмм, где куратор давал ему указания места подбора и где ФИО1 ему отчитывался о произведенных закладках. Те места, на которых ФИО1, был замечен при процедуре наблюдения, в дальнейшем осматривались. Кто составлял протокол осмотра, не помнит. В момент задержания производился личный досмотр, кроме наркотических средств были обнаружены 2 сотовых телефона, один из которых - Айфон был в нерабочем состоянии, вторую модель не помнит. Телефон был оснащен паролем, который ФИО1 добровольно снял для разблокировки телефона. В ходе осмотра телефона были обнаружены места закладок с указанием координат. На некоторые места закладок он выезжал, на какие точно не помнит. Там были обнаружены черные свертки, содержащие вещество по результатам проведения исследования которые оказались наркотическим средством. Не во всех местах закладки были обнаружены. В ходе проведения обыска квартиры, в которой проживал ФИО1 был изъят ноутбук. На место хранение наркотических средств в квартире ФИО1, указывал самостоятельно. В дальнейшем Свидетель №2 проводился осмотр ноутбука в присутствии понятых. У ФИО1 имелся биткоин-кошелек – на него поступали денежные средства. С биткоин-кошелька он переводил на киви-кошелек, после чего производил транзакции на свои банковские карточки. Имелось программное обеспечение, позволяющее осуществлять конвертацию и получение, хранение единиц криптовалюты. В ходе осмотра также обнаружили программное обеспечение с указанием папки с указанием цифрового кода кошелька. В квартире изымались банковские карты на его имя. ФИО1 пояснял, что занимался деятельностью по распространению наркотических средств 2 дня, при этом в ноутбуке были обнаружены координаты закладок на территории не относящейся к адрес. По тем координатам, что подходили под координатные оси территории адрес сотрудниками были произведены осмотры.

Ввиду возникших противоречий на основании ч.3 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля в ходе предварительного следствия в т.3 на л.д.63, согласно которым дата был задержан ФИО1 По поручению следователя им был осмотрен ноутбук марки «Тошиба», серийный №...Q изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: адрес384. В ходе осмотра данного ноутбука установлено: фотографии мест закладок наркотических средств, установленная программа «Телеграм», в ходе осмотра приложения «Телеграм» была установлена переписка с неустановленным лицом, зарегистрированным как «Глеб Главный руководитель сети», в ходе осмотра данной переписки установлено, что гражданин ФИО1 обсуждает свою преступную деятельность с «Глеб Главный руководитель сети», информирует последнего о своем передвижении, местах и способе маскировки сделанных ФИО1 закладок с наркотическими средствами. Также имеется информация о способе оплаты ФИО1 за выполнение его работы, а именно: ФИО24 отправляет «Глеб Главный руководитель сети» номера своих «биткоин» кошельков, на которые ФИО1 просит перевести денежные средства. Также установлено, что ФИО1 с данных биткон счетов, переводил денежные средства на киви-кошельки, далее с киви-кошельков выводил денежные средства на свою банковскую карту тем самым совершал легализацию своего дохода от преступной деятельности. Также была осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте «Сбербанк» №..., которая была изъята в ходе досмотра у гр. ФИО1 В ходе осмотра установлено: с киви кошелька №...****5295 неоднократно поступают на данную карту денежные средства, а именно: дата в 20:57 часов перевод с киви кошелька №...****5295 денежные средства в сумме 32492,74 рублей, дата в 19:55 часов перевод с киви кошелька №...****8695 денежные средства в сумме 20556 рублей, таким образом ФИО1 совершает легализацию дохода от преступной деятельности. Также в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 осуществил переводы денежных средств с банковской карты «Сбербанк» №... зарегистрированной на его имя, а именно: дата в сумме 3000 рублей на карту 5336****8369 принадлежащую матери ФИО1, ФИО9, дата в сумме 5600 рублей на карту 2202****9449 принадлежащую ФИО10 за аренду квартиры в адрес расположенную по адресу: адрес384.

По оглашении изложенных показаний свидетель их подтвердил, пояснил, что переводы имели отношение к легализации доходов от деятельности, которую вёл ФИО1, ранее ФИО1 переводил денежные средства, конвертировал их, то есть осуществлял легализацию за ранее совершенные им противоправные деяния по обороту наркотических средств.

Показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым он работает старшим оперуполномоченным по особым важным делам Управления наркоконтроля по адрес, в отдел поступила информация в отношении ФИО24, что он причастен к обороту наркотических средств. В мае 2020 года было ОРМ наблюдение в отношении данного гражданина. Он был задержан, при нем было множество свертков с наркотическим веществом. Он пояснил, что приехал из Саратова, что по месту проживания есть наркотическое вещество. Он написалзаявление на осмотр жилища по адрес, был составлен акт. Потом они поехали к нему домой, изъяли наркотическое вещество, телефон, весы, ноутбук. Он пояснил, что в сотовом есть фото закладок. Телефон был изъят, упакован. После поручения следователя телефон был осмотрен. ФИО24 добровольно давал показания, помогал следствию. Он оказывал содействие, сказал все пин коды от телефона. По месту жительства было изъято около 100г наркотического вещества синтетического происхождения. Также ФИО24 сообщил, что делал закладки, и есть в телефоне с адресами места. Они выезжали на эти места, где обнаруживали и изымали свертки с наркотиками. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым он является старшим оперуполномоченным по особым важным делам Управления наркоконтроля по адрес, дата проводилось ОРМ с составом 3 отдела в адрес. В районе адрес,7 осуществлял ОРМ наблюдение. Была информация о том, что в данном районе молодой человек осуществляет закладки с наркотиками. Были приглашены понятые, с которыми выехала группа. Стали ожидать. Через какое-то время появился ФИО24, который был задержан. К нему подошли, представились, предоставили удостоверения, спросили, что при нем есть. Он сказал, что есть свертки с наркотическим средством. Ему было предложено выдать. Свертки были изъяты, был составлен протокол. На вопрос, еще есть ли наркотические средства, он пояснил, что по адресу проживания по адрес, в районе Оврага Подпольщиков есть наркотическое средство. Написал заявление на то, чтобы добровольно показать место и пройти в квартиру. В ходе осмотра изъяли наркотическое средство, ноутбук, пакетики, изоленту, упаковочный материал. Был составлен протокол. После все проехали в управление. Далее он был передан следователю. Через месяц после осмотра сотового телефона и ноутбука проверялись места с предполагаемыми закладками в адрес. В присутствии не заинтересованных лиц сотрудники полиции проехали по данным местам, где-то находили закладки, где-то нет. Все изымалось, составлялся протокол, происходило фотографирование, весь собранный материал был передан в следствие. Этих мест было около 10. ФИО24 содействовал при задержании, все пояснял. Изымались 2 сотовых телефона при задержании. ФИО24 сообщал о местах закладок, говорил, что еще есть закладки, но точные адреса он не помнит. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым она является оперуполномоченным по особым важным делам Управления наркоконтроля по адрес, ФИО24 лично не знает, ОРМ проводили по данному делу с коллегами, поднимали более 10 закладок с сотрудниками, где-то не обнаружили их, по адрес, адреса устанавливали в ходе осмотра телефона и ноутбука, было выписано поручение следователем, по координатам совместно с понятыми выехали по местам. Был составлен протокол осмотра. Производили фотофиксацию. 

Оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями надлежаще извещенных не явившихся свидетелей: 

- Свидетель №3, согласно которым дата сотрудники полиции пригласили её принять участие в качестве понятого при проведении осмотров участков местности, расположенных по географическим координатам, с целью обнаружения закладок с наркотическими средствами. Она согласилась. В тот же день она и второй понятой - мужчина и сотрудники полиции проследовали на автомобиле и провели 11 осмотров участков местности, расположенных по географическим координатам на территории адрес, по результатам которых были составлены 11 протоколов осмотров мест происшествий, из которых по 5-ти осмотрам в ходе осмотров ничего обнаружено и изъято не было, в данных протоколах она, второй понятой и сотрудники полиции поставили свои подписи, по 6-ти осмотрам в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 6 «закладок» состоящие из 6 свертков, каждый из которых был изъят и упакован в отдельный в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, на которых она, второй понятой расписались, сотрудником полиции данные действия были запечатлены на фото, а также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она, второй понятой, и сотрудники полиции расписались. Точные географические координаты не помнит, помнит только улицы, а именно: Ерошевского, Революционная, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5. Следователем на обозрение были представлены протоколы осмотров мест происшествий, согласно которых она присутствовала при проведении осмотров участков местности, а именно:

1) дата в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 12 минут она, второй понятой и сотрудники полиции осмотрели участок местности, расположенный по географическим координатам 53.21502 50.16436, расположенный около адрес, где под кустом был обнаружен сверток из изоленты черного и белого цвета,.

2) дата в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 35 минут он, второй понятой и сотрудники полиции осмотрели участок местности, расположенный по географическим координатам 53.214998 50.161153, расположенный с торца адрес, где под кустом был обнаружен сверток из изоленты черного цвета,.

3) дата в период времени с 13 часов 53 минуты по 14 часов 16 минут он, второй понятой и сотрудники полиции осмотрели участок местности, расположенный по географическим координатам 53.208658 50.15081, расположенный через дорогу по адрес, напротив адрес, где под деревом был обнаружен сверток из изоленты черного цвета.

4) дата в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 32 минуты он, второй понятой и сотрудники полиции осмотрели участок местности, расположенный по географическим координатам 53.215051 50.1477 расположенный в сквере «Борцов революции» по адрес, где в куче мусора был обнаружен сверток из изоленты черного цвета.

5) дата в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 11 минут он, второй понятой и сотрудники полиции осмотрели участок местности, расположенный по географическим координатам 53.208299 50.141083, расположенный во дворе адрес, где под деревянной доской был обнаружен сверток из изоленты черного цвета.

6) дата в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 25 минут он, второй понятой и сотрудники полиции осмотрели участок местности, расположенный по географическим координатам 53.213787 50.158055, расположенный во дворе адрес, где в кирпичной кладке был обнаружен сверток из изоленты черного цвета.

Все изъятые предметы и свертки, каждые в отдельности, были упакованы в 6 полимерных пакетов, горловины которых были перетянуты нитью темного цвета, концы которой были оклеены листками бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...», на которых она, второй понятой расписались. Действия сотрудников полиции ей были понятны, все действия проходили в её присутствии, они были законны и не нарушали чьи-либо права. (т. 3 л.д. 65-68)

- свидетеля Свидетель №4, согласно которым дата в вечернее время к нему подошли несколько молодых людей, которые предъявили служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции и предложили поучаствовать незаинтересованным лицом в качестве понятого при проведении оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», он согласился. Для этого был приглашен еще один парень. Они приехали к дому №... по адрес в адрес и стали ожидать. Сотрудники полиции рассказали, что у них имеется информация в отношении молодого человека по имени ФИО1, который, возможно, причастен к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 21 час 00 минут на данный участок со стороны частного сектора появился молодой человек, на которого их внимание обратили сотрудники полиции. Когда молодой человек подошел ближе, они все вышли из машины и подошли к данному молодому человеку. Сотрудники полиции представились молодому человеку, показали служебные удостоверения, а также представили их, понятых, после чего сообщили, что у них имеется информация о причастности молодого человека к незаконному обороту наркотических средств. Молодой человек попытался скрыться, но был задержан. Далее сотрудники полиции еще раз представились и попросили молодого человека представиться. Молодой человек представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: адрес (снимает квартиру). Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что у них имеется информация о том, что у него при себе может находиться наркотическое средство в целях сбыта. Также у ФИО1 спросили, имеется ли при нем запрещенные на территории РФ в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что у него в заднем кармане джинс, есть два свертка с наркотиком внутри, предназначенное для личного употребления. Данные свертки ФИО1 самостоятельно извлек на капот машины. Так же ФИО1 самостоятельно извлек 13 свертков, перемотанных черной изолентой, которые находились у ФИО1 в куртке. Данные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по адрес. На данном отрезке бумаги была сделана пояснительная надпись. Все участвующие лица поставили свои подписи. Далее из куртки, одетой на ФИО1 были изъяты и упакованы соответствующим образом два сотовых телефона, принадлежащих ФИО1 Так же были обнаружены и изъяты банковская карта и держатель для сим-карты. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица расписались, в том числе и он. На вопрос сотрудника полиции, работает ли ФИО1 «закладчиком» в интернет-магазине по продаже наркотических средств, ФИО1 ответил, что да, работает в магазине «Иксклад» на платформе «Гидра». Также ФИО1, пояснил что дата он приехал в адрес из адрес для работы «закладчиком», снял квартиру по вышеуказанному адресу и в вечернее время направился к дому №... по адрес, где забрал «закладку» с наркотическим средством, которую должен был разложить по тайникам-закладкам, сделать фотографии, установить географические координаты и отправить данную фотографию по интернету своему куратору. Далее сотрудники полиции произвели осмотр данного места, где задержали ФИО1, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту так же был составлен соответствующий акт. Далее сотрудники полиции, ФИО1, он и второй понятой на служебных автомобилях проследовали к адресу проживания ФИО1: адрес. ФИО1 написал заявление, о том, что дает добровольное согласие на проведение осмотра своего жилища. В ходе осмотра данной квартиры в «кладовке» был обнаружен пакет, внутри которого находилось: 3 мотка изоленты черного цвета, двусторонний скотч, фольга, две пары перчаток, электронные весы в корпусе серого цвета, 3 коробки с пакетами с фиксаторами горловины (2 не распакованы), пакет с 9 пакетами с фиксаторами горловины (около 900 шт.), пакет с аналогичными пакетиками россыпью, полимерный пакет с порошкообразным веществом – наркотическое средство «соль» (как пояснил ФИО1) с находящимся внутри данного пакета еще одним пакетом с фиксатором горловины с веществом внутри. Данные предметы были упакованы в 2 различных пакета соответствующим образом. Далее в ходе осмотра комнаты был обнаружен и изъят соответствующим образом ноутбук марки «Тошиба». Так же по данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Они проследовали в здание УНК по адресу Ерошевского, адрес где его, второго понятого и ФИО1 по данному факту опросили. Действия сотрудников полиции ему были ясны и понятны, все действия проходили в его присутствии, они были законны и не нарушали чьи-либо права. Никакого физического либо морального давления на него, ФИО1 и второго понятого не оказывалось. (т-3, л.д. 73-76),

- свидетеля Свидетель №5 согласно которым, дата в вечернее время к нему подошли несколько молодых людей, которые предъявили служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции и предложили поучаствовать незаинтересованным лицом в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», он согласился. Для этого был приглашен еще один парень. Они приехали к дому №... по адрес в адрес и стали ожидать. Сотрудники полиции рассказали, что у них имеется информация в отношении молодого человека по имени ФИО1, который, возможно, причастен к незаконному обороту наркотических средств. У данного мужчины при себе может находиться наркотическое средство и в случае его задержания будет необходимо присутствовать при его досмотре, он и второй понятой согласились. Примерно в 21 час 00 минут на данный участок со стороны частного сектора появился молодой человек, по описанию похожий на ФИО1, на которого их внимание обратили сотрудники полиции. Когда молодой человек подошел поближе, сотрудники полиции представились ему, показали служебные удостоверения, а также представили их, понятых, после чего сотрудники полиции сообщили данному парню, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Парень попытался скрыться, но был задержан. Далее сотрудники полиции еще раз представились и попросили молодого человека представиться. Молодой человек представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: адрес (снимает квартиру). Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что в отношении него имеется информация о том, что у него при себе может находиться наркотическое средство в целях сбыта. Также у ФИО1 спросили, имеется ли при нем запрещенные на территории РФ в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что у него в заднем кармане джинс, одетых на нем, есть два свертка с наркотиком внутри, предназначенное для личного употребления. Данные свертки ФИО1 самостоятельно извлек на капот машины. Так же ФИО1 самостоятельно извлек 13 свертков, перемотанных черной изолентой, которые находились у него в куртке. Данные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по адрес. На данном отрезке бумаги была сделана пояснительная надпись. Все участвующие лица поставили свои подписи. Далее из куртки, одетой на ФИО1 были изъяты и упакованы соответствующим образом два сотовых телефона, принадлежащих ФИО1 Так же были обнаружены и изъяты банковская карта и держатель для сим-карты. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица расписались, в том числе и он. На вопрос сотрудника полиции, работает ли ФИО1 «закладчиком» в интернет-магазине по продаже наркотических средств, ФИО1 ответил, что да, работает в магазине «Иксклад» на платформе «Гидра». Также ФИО1, пояснил что дата он приехал в адрес из адрес для работы «закладчиком», снял квартиру по вышеуказанному адресу и в вечернее время направился к дому №... по адрес, где забрал «закладку» с наркотическим средством, которую он должен был разложить по тайникам-закладкам, сделать фотографии, установить географические координаты и отправить данную фотографию по интернету своему куратору. Далее сотрудники полиции произвели осмотр данного места, где задержали ФИО1, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту так же был составлен соответствующий акт. Далее сотрудники полиции, ФИО1, он и второй понятой на служебных автомобилях проследовали к адресу проживания ФИО1: адрес. ФИО1 написал заявление, о том, что дает добровольное согласие на проведение осмотра своего жилища. В ходе осмотра данной квартиры в «кладовке» был обнаружен пакет, внутри которого находилось: 3 мотка изоленты черного цвета, двусторонний скотч, фольга, две пары перчаток, электронные весы в корпусе серого цвета, 3 коробки с пакетами с фиксаторами горловины (2 не распакованы), пакет с 9 пакетами с фиксаторами горловины (около 900 шт.), пакет с аналогичными пакетиками россыпью, полимерный пакет с порошкообразным веществом – наркотическое средство «соль» (как пояснил ФИО1) с находящимся внутри данного пакета еще одним пакетом с фиксатором горловины с веществом внутри. Данные предметы были упакованы в 2 различных пакета соответствующим образом. Далее в ходе осмотра комнаты был обнаружен и изъят соответствующим образом ноутбук марки «Тошиба». Так же по данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали в здание УНК по адресу Ерошевского, адрес где его, второго понятого и ФИО1 по данному факту опросили. Действия сотрудников полиции ему были ясны и понятны, все действия проходили в его присутствии, они были законны и не нарушали чьи-либо права. Никакого физического либо морального давления на него, ФИО1 и второго понятого не оказывалось. Через несколько дней сотрудник полиции попросил его и другого понятого поучаствовать при осмотре изъятых у ФИО1 телефонов. дата примерно в 10 часов 05 минут он приехал здание УНК по вышеуказанному адресу, где в его присутствии и в присутствии второго, понятого были осмотрены изъятые у ФИО1 сотовые телефоны и ноутбук. В ходе осмотра были установлены фотографии с географическими координатами. Обнаруженные фотографии, сотрудник полиции записал на диски, в количестве двух штук, которые после осмотра были упакованы в конверты белого цвета, сделана пояснительная надпись, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Также фотографии, обнаруженные при осмотре сотового телефона, были распечатаны. В этот же день дата, ориентируясь по фотографиям, были обнаружены и изъяты 10 «закладок»:

1) Примерно в 15 часов 55 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.318219 50.163631, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному рядом с домом №... «А» по адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

2) Примерно в 16 часов 10 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.217659 50.161732, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному с правого торца адрес «А» по адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты.

3) Примерно в 16 часов 23 минуты он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.217575 50.163977, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному рядом с домом №... «А» по адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

4) Примерно в 16 часов 33 минуты он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.218524 50.163523, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному рядом с домом №... «А» по адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы нити были оклеены листками бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...», на которых он, второй понятой расписались, сотрудником полиции данные действия были запечатлены на фото, а также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, второй понятой, и сотрудники полиции расписались;

5) Примерно в 16 часов 45 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.21759 50.161336, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному около адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

6) Примерно в 17 часов 20 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.222345 50.16167, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному рядом с домом №... по адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

7) Примерно в 17 часов 39 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.218639 50.158544, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному с левого торца адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

8) Примерно в 17 часов 49 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.218667 50.158219, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному около металлического столба, расположенного около подъезда №... адрес, в адрес, где около основания вышеуказанного столба был обнаружен сверток из черной изоленты. 

9) Примерно в 18 часов 05 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.218872 50.158152, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному напротив подъезда №... адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

10) Примерно в 18 часов 23 минуты он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.210085 50.143741, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному около дерева, расположенного около адрес, в адрес, где у основания вышеуказанного древа был обнаружен сверток из черной изоленты. 

Все изъятые свертки, каждый в отдельности, были упакованы в 10 полимерных пакетов, горловины которых были перетянуты нитью, концы которой были оклеены листками бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...», на которых он, второй понятой и сотрудники полиции расписались, а также были составлены 10 протоколов осмотра места происшествия, в которых все присутствующие расписались. Действия сотрудников полиции ему были понятны. (т-3, л.д. 77-82),

- свидетеля Свидетель №6, согласно которым дата его пригласили сотрудники полиции принять участие в осмотрах участков местности, расположенных на территории адрес в качестве понятого. Сотрудники полиции ему пояснили, что в присутствии его и второго понятого они будут проводить осмотры участков местности по географическим координатам, которые были обнаружены и распечатаны при осмотре сотового телефона и ноутбука, принадлежащего ФИО1, далее ориентируясь по фотографиям, были обнаружены и изъяты 10 «закладок»:

1) Примерно в 15 часов 55 минут он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.318219 50.163631, где они подошли к участку местности. По данным координатам, расположенным рядом с домом №... «А» по адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

2) Примерно в 16 часов 10 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.217659 50.161732, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному с правого торца адрес «А» по адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

3) Примерно в 16 часов 23 минуты он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.217575 50.163977, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному рядом с домом №... «А» по адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

4) Примерно в 16 часов 33 минуты он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.218524 50.163523, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному рядом с домом №... «А» по адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

5) Примерно в 16 часов 45 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.21759 50.161336, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному около адрес, в адрес на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

6) Примерно в 17 часов 20 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.222345 50.16167, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному рядом с домом №... по адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

7) Примерно в 17 часов 39 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.218639 50.158544, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному с левого торца адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

8) Примерно в 17 часов 49 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.218667 50.158219, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному около металлического столба, расположенного около подъезда №... адрес, в адрес, где около основания вышеуказанного столба был обнаружен сверток из черной изоленты. 

9) Примерно в 18 часов 05 минут он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.218872 50.158152, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному напротив подъезда №... адрес, в адрес, на данном участке был обнаружен сверток из черной изоленты. 

10) Примерно в 18 часов 23 минуты он, второй понятой, и сотрудники полиции проследовали по географическим координатам 53.210085 50.143741, где они подошли к участку местности по данным координатам, расположенному около дерева, расположенного около адрес, в адрес, где у основания вышеуказанного древа был обнаружен сверток из черной изоленты. 

Все изъятые свертки, каждый в отдельности, были упакованы в 10 полимерных пакетов, горловины которых были перетянуты нитью, концы которой были оклеены листками бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...», на которых он, второй понятой и сотрудники полиции расписались, а также были составлены 10 протоколов осмотра места происшествия, в которых все присутствующие расписались. Действия сотрудников полиции ему были понятны. (т. 3 л.д. 83-87),

- свидетеля ФИО10 согласно которым она зарегистрирована по адресу: адрес, а проживает по адресу: адрес. Не работает и находится на пенсии с 2005 года. Квартиру, расположенную по адресу: адрес, она сдает через объявление на сайте «Авито». Приблизительно дата ей на телефон позвонил молодой человек по объявлению «Авито», где у нее было объявление о сдаче квартиры за 1400 рублей за сутки. Они договорились, что молодой человек заселится дата. дата они встретились с молодым человеком, который представился как ФИО1, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес, он представил свой паспорт. ФИО1 со своей банковской карты, последние цифры которой 0559, перевел на ее банковскую карту №... деньги за четыре дня проживания в сумме 5 600 рублей. Когда она спросила, чем занимается ФИО1, он ответил, что фотограф. дата она пришла в квартиру, чтобы посмотреть порядок, но ни ФИО1, ни каких-либо вещей она в квартире не обнаружила. Как ей потом стало известно, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес за сбыт наркотиков. (т-3, л.д. 34-36).

Также вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, согласно которому дата, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по адрес у адрес был задержан ФИО1, дата года рождения проживающий по адресу: адрес, у которого в ходе осмотра предметов одежды было обнаружено 15 свертков, перемотанных изолентой, 2 сотовых телефона,банковская карта (т. 1 л.д. 6), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, согласно которому, дата, сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе проведения осмотра участка местности по географическим координатам 53.218524, 50.163523, расположенного в адрес, обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изолентой, предположительно, с наркотическим средством, который ФИО1 поместил для дальнейшего сбыта. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 130),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, согласно которому, дата, сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе проведения осмотра участка местности по географическим координатам 53.208658, 50.15081, расположенного в адрес, обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изолентой, предположительно, с наркотическим средством, который ФИО1 поместил для дальнейшего сбыта. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 229),

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от дата, согласно которого у ФИО1 из предметов одежды около адрес, было обнаружено и изъято 15 свертков, перемотанных изолентой, 2 сотовых телефона, банковская карта (т. 1 л.д. 17-22),

- актом медицинского освидетельствования №... от дата, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 52),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный у адрес, в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.23-27),

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которого, была осмотрена выписка по расчетному счету №... по карте «Сбербанк» №.... Фототаблица к протоколу (т. 3 л.д. 37-39),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, согласно которому, было осмотрено место жительство гр. ФИО1 по адресу: адрес, в ходе осмотра обнаружено и изъято: 3 мотка изоленты черного цвета, двусторонний скотч, фольга, две пары перчаток, электронные весы в корпусе серого цвета, 3 коробки с пакетами с фиксаторами горловины (2 не распакованы), пакет с 9 пакетами с фиксаторами горловины (около 900 шт.), пакет с аналогичными пакетиками россыпью, полимерный пакет с порошкообразным веществом, ноутбук «Тошиба». Фототаблица к акту. (т. 1 л.д. 29-35),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.2218524 50.163523, расположенный около адрес «А» по адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 1 л.д.136-140),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.218219, 50.163631, расположенный около адрес «А» по адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 2, л.д.10-14),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.208299, 50.14083, расположенный около адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 2 л.д.217-219),

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которого был осмотрен сотовый телефон «Айфон» и сотовый телефон «Хонор», изъятый у ФИО1 Фототаблица к протоколу (т. 1 л.д. 84-97),

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которого был осмотрен ноутбук «Тошиба», изъятый у ФИО1 (т. 1 л.д. 99-102), 

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которого в служебном кабинете №... ОП №... У МВД России по адрес были осмотрены свертки с веществом, содержащие ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, общей массой 128,91 гр., остаточной массой – 127,24 гр., банковская карта «Сбербанк» №..., держатель для сим-карты «Билайн», перчатки бело-оранжевого цвета, перчатки сине белого цвета, 3 матка изоленты черного цвета, двусторонний скотч, фольга, электронные весы в корпусе серого цвета зеркальные без задней крышки с двумя электронными батарейками, 2 коробки с пакетами с фиксаторами горловины в количестве 1000 штук с замком «зип-лок», 1 коробка с пакетами с замком «зип-лок» в количестве 900 штук, 77 штук полимерных пакетиков с замком «зип-лок» синего цвета с фиксаторами синего цвета и один пакетик с замком «зип-лок» красного цвета, материалы ОРМ на 217 листах (т. 3 л.д. 101-104),

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2020г., согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.222345 50.16167, расположенный около адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 1 л.д.177-181),

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2020г., согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.218872, 50.158152, расположенный около адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 1 л.д.198-202),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.217659 50.161732, расположенный около адрес «А» по адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 1, л.д.156-160),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.210085, 50.143141, расположенный около адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 2 л.д.66-70),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.218667, 50.158219, расположенный около адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 2 л.д.93-97),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.218639, 50.158544 расположенный около адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 2 л.д.121-125),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.21502, 50.116436, расположенный около адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 2 л.д.142-150),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,95 г., содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 2 л.д. 152-155),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.214998, 50.161153, расположенный около адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 2 л.д.166-168),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.215051, 50.1477 расположенный в сквере «Борцов Революции» по адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 2 л.д.183-185),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.213787, 50.158055, расположенный во дворе адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу (т. 2 л.д.200-202),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.208299, 50.14083, расположенный около адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу. (т. 2 л.д.217-219),

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.208658, 50.15081, расположенный напротив адрес «Б» по адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором также находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой «рельса» и полосой синего цвета по верхнему краю, с веществом в виде порошка и комочков белого и бледно розового цветов. Фототаблица к протоколу. (т. 2 л.д. 234-236),

- справка об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,51 г., содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 2 л.д. 238-241),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,90 г., содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №...(т. 2 л.д. 221-223),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,90 г., содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №...(т. 2 л.д. 204-206),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,95 г., содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 2 л.д. 187-189),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,42 г., содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 162-163),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,51 г., согласно сопроводительному документу изъятое по географическим координатам 53.218639, 50.158544, содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 2 л.д. 127-128),

- заключением эксперта №... от дата, согласно которого представленное вещество содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 2 л.д. 133-135),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 1,04 г., согласно сопроводительному документу изъятое по географическим координатам 53.218667, 50.158219, содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 2 л.д. 99-100),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 7,79 г., содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 37-39),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 110,67 г., содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 41-43),

- заключением эксперта №... от дата, согласно которого представленное вещество содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т.2 л.д. 105-107),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,48 г., согласно сопроводительному документу изъятое по географическим координатам 53.217575, 50.163977, содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №...(т. 1, л.д. 224-225),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,49 г., согласно сопроводительному документу изъятое по географическим координатам 53.218872, 50.158152, содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 204-205),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,47 г., согласно сопроводительному документу изъятое по географическим координатам 53.222345, 50.16167, содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 183-185),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 7,79 г., содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 37-39),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 110,67 г., содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 41-13),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,38 г., согласно сопроводительному документу изъятое по географическим координатам 53.218524, 50.163523, содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 142-143),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,47 г., согласно сопроводительному документу изъятое по географическим координатам 53.217659, 50.161732, содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 162-163),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,51 г., согласно сопроводительному документу изъятое по географическим координатам 53.218219, 50.163631, содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 2, л.д. 16-17),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,51 г., согласно сопроводительному документу изъятое по географическим координатам 53.21759, 50.161336, содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №...(т. 2, л.д. 45-46),

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное вещество массой 0,96 г., согласно сопроводительному документу изъятое по географическим координатам 53.210085, 50.143741, содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 2 л.д. 72-73),

- заключением эксперта №... от дата, согласно которого представленное вещество содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 2 л.д. 78-79),

- заключением эксперта №... от дата, согласно которого представленное вещество массой 0,49 г содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 2, л.д. 51-52),

- заключением эксперта №... от дата, согласно которого представленное вещество содержит ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 3 л.д. 8-21),

- заключением эксперта №... от дата, согласно которого свертки с веществами, изъятые у ФИО1 и пакеты, которые ранее образовывали свертки с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий из тайников-закладок -однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам и по молекулярному составу. (т. 3 л.д. 25-28).

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, установленной и доказанной.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО11, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО10, а также материалами уголовного дела, указанными выше.

Оценивая собранные по делу доказательства, показания свидетелей указанных выше, суд не сомневается в их достоверности, поскольку в части существенных, значимых обстоятельств по делу они последовательны и непротиворечивы, заинтересованности в исходе дела свидетели не проявляли, ранее с подсудимым знакомы не были и причин для оговора ФИО1 у них не имелось, при даче показаний они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, поэтому суд считает показания указанных свидетелей достоверными и полагает необходимым положить в основу приговора, тем более, что они подтверждаются совокупностью объективных доказательств: актом наблюдения, протоколами осмотров мест происшествия, справками и заключениями экспертиз. 

Показания ФИО1, не отрицавшего объективно установленного судом факта покушения на совершение им преступления при установленных судом обстоятельствах, в совокупности с показаниями вышеуказанных свидетелей, которые исключают самооговор подсудимого, также подтверждают вину подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ доказана и сомнений не вызывает. Оснований для вывода о добровольном отказе от совершения преступления, по мнению суда, не усматривается.

Доказательства, собранные по уголовному делу и положенные в основу обвинительного приговора, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в установленном судом объеме обвинения.

Совокупность указанных доказательств позволяет суду прийти к выводу, что наркотические средства в места тайников-закладок разложил именно ФИО1 с целью их последующего сбыта потребителям, о чем также свидетельствует тот факт, что они были разложены им по различным местам. Разложив запрещённые к обороту вещества по местам закладок, как следует из показаний подсудимого, он сделал фотографии тайников-закладок, после чего намеревался отправить описание мест тайников – закладок, выполненных в адрес куратору интернет - магазина. В дальнейшем, в ходе осмотра мест нахождения закладок, а также из одежды и жилища ФИО1 были изъяты свертки с наркотическими средствами внутри, которые согласно заключению эксперта являлись наркотическими средствами – веществом содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона. Направленный на сбыт наркотических средств умысел ФИО1 не смог довести до конца по не зависящим от его воли обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а предназначенные к сбыту наркотические средства обнаружены и изъяты. 

По смыслу уголовного закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Действия ФИО1 по незаконному приобретению с целью сбыта наркотических средств - вещества содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона,общей массой не менее 128,91 грамма, в крупном размере, и дальнейшей организации не позднее 21.00 часа дата тайников – «закладок» и хранению в целях сбыта наркотических средств, совершенные в короткий промежуток времени, в течение одного дня, а также собранные по делу доказательства и предъявленное обвинение свидетельствуют о едином умысле на сбыт наркотических средств - вещества содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, который имелся у ФИО1 при осуществлении данных преступных действий.

При этом действия подсудимого были направлены на реализацию единой цели – сбыта всей приобретенной им массы наркотических средств и привели к наступлению однородных последствий, то есть к размещению в закладках в один день, в течение непродолжительного времени и в пределах центральной части городского округа Самары приобретенных им с целью сбыта запрещенных к обороту веществ, а оставшаяся часть наркотических средств была изъята при досмотре ФИО1, задержанного фактически в процессе реализации преступного умысла, а также в его жилище. 

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №... "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Установлено, что указанные наркотические средства в каждом из мест, где они были обнаружены, положил именно ФИО1 с целью их последующего приобретения потенциальными покупателями, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателям, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, суд приходит к выводу о необоснованности квалификации действий ФИО1 отдельно по каждому факту изъятия наркотических средств и психотропного вещества.

В связи с изложенным действия ФИО1 подлежат переквалификации ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (15 преступлений), 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Суд считает, что квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №... списку запрещенных к обороту в РФ наркотических средств и психотропных веществ, наркотическое средстве - вещество содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 128,91 грамма, относятся к крупному размеру.

Суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение. Так, исходя из показаний ФИО1, по предварительной договоренности с неустановленным лицом – куратором, с которым они связывались посредством использованием информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", он устроился на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, осуществлял закладки наркотических средств, таким образом, ФИО1 действовал совместно и согласованно с неустановленным лицом, которое непосредственно передавало информацию о месте расположения наркотического средства ФИО1 для последующего сбыта последним указанного наркотического средства конкретному потребителю по состоявшейся предварительной договоренности между ФИО1 и неустановленным лицом. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по признаку совершения преступления, «с использованием информационно- телекоммуникационной сети "Интернет"». 

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств, то есть непосредственно передает информацию о месте расположения наркотического средства потребителю.

Исходя из показаний ФИО1 и анализа и оценки иных указанных выше доказательств, ФИО1 не успел отправить куратору фотоизображения с нанесенными координатами расположения тайников – закладок в интернет магазин. Обратное исследованными в ходе судебного заседания доказательствами не подтверждается. При таких обстоятельствах все неустранимые сомнения должны быть истолкованы в пользу подсудимого, вследствие чего суд приходит к выводу об отсутствии достаточных доказательств для квалификации действий ФИО1 по признаку совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Действия ФИО1 органами предварительного расследования также квалифицированы по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Выступая в прениях сторон, государственный обвинитель ФИО12 заявила о том, что доказательства по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в отношении ФИО1 не подтверждает предъявленного подсудимому обвинения, поскольку денежные средства им были получены от неустановленного лица для того, чтобы он организовал совершение преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, а именно приобрел ноутбук, сотовые телефоны, арендовал квартиру, потратил на проезд, питание, о чем указывал в ходе предварительного следствия и подтвердил в ходе судебного заседания. Считает, что данное обстоятельство ничем не опровергнуто, в связи с этим государственное обвинение отказывается от обвинения в этой части и предлагает уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 174.1 УК РФ прекратить. 

Суд в соответствии ч.7 ст.246 УПК РФ соглашается с мотивированной позицией государственного обвинителя по следующим основаниям. 

Согласно ст. 3 Федерального закона от дата N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" под легализацией доходов, полученных преступным путем, понимается придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученным в результате совершения преступления, то есть совершение действий с доходами, полученными от незаконной деятельности таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов.

По смыслу закона, для решения вопроса о наличии состава преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, необходимо установить, что лицо совершило указанные финансовые операции и другие сделки с денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами.

Согласно п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 32 (ред. от дата) "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем", о направленности умысла на легализацию денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем (в результате совершения преступления), не свидетельствует распоряжение ими в целях личного потребления (приобретение продуктов питания, товаров первой необходимости, получение бытовых услуг и т.п.).

Из описания деяния, вменяемого органами дознания ФИО1 по ст. 174.1 УК РФ, следует, что в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 осуществил финансовые операции по обмену криптовалюты на денежную валюту Российской Федерации, впоследствии денежные средства потратил на собственные нужды (приобрел товары, технику, оплатил съем жилья). 

Сам ФИО1 в ходе судебного разбирательства указал, что ему от куратора поступили денежные средства в криптовалюте, которые он перевел в рубли и потратил на ноутбук и сотовые телефоны, необходимые ему для осуществления его деятельности в качестве «закладчика» наркотических средств, на оплату съемного жилья, продукты питания. 

Вместе с тем, указанные действия свидетельствуют лишь о распоряжении деньгами, полученными в результате совершенного им преступления, и не свидетельствуют о совершении ФИО1 действий для придания правомерности владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате незаконного получения гранта, доказательств указанным обстоятельствам в материалах дела не имеется, и суду не представлено. В виду изложенного суд приходит к выводу о необходимости оправдания ФИО1 по ст. 174.1 ч. 1 УК РФ за отсутствием в его действиях состава преступления, с признанием за ФИО1 в указанной части права на реабилитацию.

При определении вида и размера наказания суд на основании ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, а также личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи. 

Поскольку ФИО1, имеющим неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость за совершение тяжкого преступления, что в соответствие с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ образует в его действиях опасный рецидив преступлений, совершено покушение на преступление, относящееся на основании ч.5 ст.15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При определении конкретного размера наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который является гражданином РФ, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории РФ, женат, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с 2016 года с диагнозом: «Пагубное употребление наркотических средств», по месту жительства характеризуется посредственно, вину признал, в содеянном раскаялся. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренным ч. 2 ст.62 УК РФ, суд относит: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ФИО1 матери, страдающей хроническими заболеваниями. 

К смягчающему наказание обстоятельству, предусмотренному п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку с момента его задержания сотрудниками полиции ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, сообщив сведения об источнике приобретения им наркотических средств, предоставил беспрепятственный доступ к осмотру сотовых телефонов, а также сообщил месторасположение выполненных им закладок, о наличии наркотических средств в его жилище, добровольно согласился на его осмотр и изъятие, чем способствовал тому, что данные вещества были изъяты из незаконного оборота, дал показания в ходе предварительного следствия, в дальнейшем подтвердил в ходе судебного заседания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, суд признает смягчающим наказание обстоятельством, также и активное способствование ФИО1 раскрытию особо тяжкого преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, что подтверждается письмом – ходатайством начальника УНК ГУ МВД России по адрес и учитывает данное ходатайство при назначении наказания подсудимому.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ суд не признает совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку в судебном заседании ФИО1 пояснил, что состояние опьянения, в котором он находился, не способствовало совершению преступления, он бы его совершил в любом случае.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений. При назначении наказания руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не находит, поскольку ФИО1 был осужден за совершение преступления, относящегося к преступлению против здоровья населения и общественной нравственности однако на путь исправления не встал, вновь совершив аналогичное преступление. 

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, цели и мотивы преступления, фактические обстоятельства дела, и роль подсудимого, его поведение после совершения преступления, в том числе активное способствование ФИО1 раскрытию особо тяжкого преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, что подтверждается письмом – ходатайством начальника УНК ГУ МВД России по адрес, дают основание признать всю совокупность указанных обстоятельств исключительными, в связи полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела. 

Исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание способ совершения преступления, относящегося к преступлению против здоровья населения и общественной нравственности, степень реализации преступных намерений, форму вины, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем не усматривает возможности для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

При назначении наказания суд не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как у ФИО1 имеется отягчающие наказание обстоятельство. 

При назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как ФИО1 совершено покушение на преступление.

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вид назначаемого ему наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное преступление не связано с использованием служебного положения. С учетом затруднительного имущественного положения ФИО1 и его семьи, суд также считает возможным не применять в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа, считая его назначение нецелесообразным. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 7(семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1– содержание под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с дата по дату вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

ФИО1 по ст. 174.1 ч. 1 УК РФ оправдать на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в его действиях состава преступления, признав за ФИО1 в этой части право на реабилитацию.

Вещественные доказательства:свертки с веществом, содержащие ?–Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, остаточной массой – 127,24 гр., перчатки бело-оранжевого цвета, перчатки сине-белого цвета, 3 матка изоленты черного цвета, двусторонний скотч, фольга, электронные весы в корпусе серого цвета зеркальные без задней крышки с двумя электронными батарейками, 2 коробки с пакетами с фиксаторами горловины в количестве 1000 штук с замком «зип-лок», 1 коробку с пакетами с замком «зип-лок» в количестве 900 штук, 77 штук полимерных пакетиков с замком «зип-лок» синего цвета с фиксаторами синего цвета и один пакетик с замком «зип-лок» красного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП №... У МВД России по адрес - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

ноутбук марки «Тошиба» черного цвета, банковскую карту «Сбербанк» №..., держатель для сим-карты «Билайн», сотовый телефон марки «Iphone» серого цвета, сотовый телефон марки «Honor» золотистого цвета,находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... Управления МВД России по адрес, по адресу: адрес «а»,принадлежащие ФИО1 - по вступлении приговора в законную силу передать владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд адрес в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Е.С. Харелина

Копия верна.

Судья: 

Секретарь: